
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 108

JANEIRO 2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Luiz Inácio Lula da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Camilo Sobreira de Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Getúlio Marques Ferreira 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 13/02/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS................................................................9
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................10
DIÁRIAS................................................................................................................................................. 11

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 1/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 02 de Janeiro de 2023

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial  da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, por interesse da Administração, entre os dias 02/01/2023 e 06/01/2023,
o período do Gozo de Férias da servidora SONIA SCHAPPO IMHOF,  ocupante do cargo de
Professora do  Ensino Básico,  Técnico  e Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  18***00,  lotada no
Campus Ibirama, referente ao exercício de 2022.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período interrompido será reprogramado
entre os dias 14/01/2023 e 18/01/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/01/2023 10:32)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 2609901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1 , ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/01/2023 e o código de verificação: 5708971a25

PORTARIA 2/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 10 de Janeiro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização  do  contrato  nº  261/2022  do  processo  nº  23474.001184/2022-78,  junto  à  empresa
Vernasce Administradora de Serviços Ltda, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de
copeiragem,  com  disponibilização  de  mão  de  obra  em  regime  de  dedicação  exclusiva,  com
fornecimento de materiais e insumos, para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Ibirama, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital:
- ADEMIR KRIESER, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 20***85;
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 09/01/2023 a 09/01/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/01/2023 16:30)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 2609901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2 , ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/01/2023 e o código de verificação: 3c7e5933f9

PORTARIA 3/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 12 de Janeiro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 262/2022 do processo nº 23348.005454/2022-65,  junto à empresa JR
Arquitetura  e  Engenharia  Ltda,  cujo  objeto  é  a  contratação  da  elaboração  dos  projetos  do
estacionamento para o Instituto Federal  Catarinense -  Campus Ibirama,  que serão prestados nas
condições estabelecidas no Projeto Básico:
Fiscais técnicos:
- CRISTIANE RODARTE VARGAS, ocupante do cargo de Arquiteta e Urbanista, lotada na Reitoria,
matrícula SIAPE nº 18***41, como fiscal técnica titular;
- ELLEN CRISTINA DE ANDRADE THOMAZO, ocupante do cargo de Arquiteta e Urbanista, lotada na
Reitoria, matrícula SIAPE nº 19***44, como fiscal técnica substituta;
Fiscal administrativo:
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 23/01/2023 a 22/07/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/01/2023 13:12)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 2609901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3 , ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/01/2023 e o código de verificação: 2bf0aca2cb

PORTARIA 4/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 12 de Janeiro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 263/2022 do processo nº 23348.005476/2022-25,  junto à empresa JR
Arquitetura e Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação da elaboração dos projetos do muro dos
fundos  do  Instituto  Federal  Catarinense  -  Campus Ibirama,  que  serão  prestados  nas  condições
estabelecidas no Projeto Básico:
Fiscais técnicos:
- PIERRI EDUARDO BATISTA RODRIGUES, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, lotado na
Reitoria, matrícula SIAPE nº 10***33, como fiscal técnico titular;
- CRISTIANE RODARTE VARGAS, ocupante do cargo de Arquiteta e Urbanista, matrícula SIAPE nº
18***41, como fiscal técnica substituta;
Fiscal administrativo:
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 23/01/2023 a 22/06/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 12/01/2023 13:12)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 2609901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4 , ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/01/2023 e o código de verificação: 67519ff698

PORTARIA 5/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 17 de Janeiro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


considerando a Portaria  ME nº  11.090 de 27/12/2022 do Ministério  da Economia e  a  Portaria  nº
050/2023 de 11/01/2023 da Reitoria do IFC, RESOLVE:

Art. 1º -  ESTABELECER  o Calendário Administrativo do IFC Campus  Ibirama para o exercício de
2023, considerando os dias de feriados nacionais e municipais, os dias de ponto facultativo e os dias
de recesso, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.

Art. 2º - Os dias de recesso, previstos nesta Portaria, deverão ser compensados, conforme disposto
na Portaria Normativa nº 017/2019 - ASSEG/GABI de 18/10/2019.

Art. 3º - Quando o servidor dispuser de horas excedentes no mês em que houver o recesso, estas
deverão ser utilizadas para fins de compensação.

Art. 4º - O controle da reposição das horas referentes aos recessos será de responsabilidade das
respectivas Chefias Imediatas.

Art. 5º - Orientações referentes ao recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano
Novo), serão expedidas em Portaria específica da Reitoria, conforme art. 4º da Portaria nº 050/2023 -
PORT/REIT de 11/01/2023.

Art. 6º - O presente calendário está sujeito a alterações.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Janeiro

01 Domingo Feriado Nacional: Confraternização Universal

01 a 31 Recesso Acadêmico

Fevereiro

01 a 07 Período de formação e planejamento

08 Quarta-feira Início do 1º trimestre (Cursos Integrados)

13 Segunda-feira Início do 1º Semestre (Curso Graduação)

20 Segunda-feira Ponto Facultativo: Carnaval

21 Terça-feira Ponto Facultativo: Carnaval

22 Quarta-feira Ponto Facultativo até 14h: Carnaval

Março

11 Sábado Feriado Municipal: Dia do Município - Ibirama

Abril

06 Quinta-feira Recesso: Quinta-feira Santa (com compensação) 

07 Sexta-feira Feriado Nacional: Paixão de Cristo

09 Domingo Feriado Nacional: Páscoa

21 Sexta-feira Feriado Nacional: Tiradentes

Maio

01 Segunda-feira Feriado Nacional: Dia Mundial do Trabalho

19 Sexta-feira Término 1º Trimestre (Cursos Integrados)

22 Segunda-feira Início 2º Trimestre (Cursos Integrados)

Junho

08 Quinta-feira Ponto Facultativo: Corpus Christi

09 Sexta-feira Recesso: Corpus Christi (com compensação)

Julho

03 Segunda-feira Término do 1º Semestre (Curso Graduação)

10 a 21 Recesso Acadêmico

24 Segunda-feira Início do 2º Semestre (Curso Graduação)

Agosto

Não há feriado, ponto facultativo e/ou recesso neste mês.

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 7



Setembro

07 Quinta-feira Feriado Nacional: Independência do Brasil 

08 Sexta-feira Recesso: Independência do Brasil (com compensação)

11 Segunda-feira Término 2º Trimestre (Cursos Integrados)

12 Terça-feira Início 3º Trimestre (Cursos Integrados)

Outubro

12 Quinta-feira Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida

13 Sexta-feira Recesso: Nossa Senhora Aparecida (com compensação)

28 Sábado Ponto Facultativo: Dia do Servidor Público

Novembro

02 Quinta-feira Feriado Nacional: Finados

03 Sexta-feira Recesso: Finados (com compensação)

15 Quarta-feira Feriado Nacional: Proclamação da República

Dezembro

11 Sexta-feira Término 2º Semestre (Curso Graduação)

15 Terça-feira Término 3º Trimestre (Cursos Integrados)

25 Segunda-feira Feriado Nacional: Natal

26 Terça-feira Feriado Municipal: Oitava de Natal

25 a 31 Recesso Acadêmico

(Assinado digitalmente em 17/01/2023 11:06)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 2609901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5 , ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/01/2023 e o código de verificação: 7656212579

PORTARIA 6/2023 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Janeiro de 2023

A  DIRETORA  GERAL  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA - SC, nomeada pela Portaria nº 031/2020 de
05/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em 06/02/2020, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 019/2023 do processo nº 23348.005392/2022-91,  junto à empresa JR
Arquitetura e Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação da elaboração de projeto das calçadas
externas  do Instituto  Federal  Catarinense -  Campus Ibirama,  que serão  prestados nas condições
estabelecidas no Projeto Básico:
Fiscais técnicos:
- CRISTIANE RODARTE VARGAS, ocupante do cargo de Arquiteta e Urbanista, lotada na Reitoria,
matrícula SIAPE nº 18***41, como fiscal técnica titular;
- ELLEN CRISTINA DE ANDRADE THOMAZO, ocupante do cargo de Arquiteta e Urbanista, lotada na
Reitoria, matrícula SIAPE nº 19***44, como fiscal técnica substituta;
Fiscal administrativo:
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 23/01/2023 a 22/06/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/01/2023 16:33)
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

Matrícula: 2609901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6 , ano: 2023,
tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2023 e o código de verificação: b96609a0cb

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo Km inicial Km final Km total/mês

MKY-2911 Fita Idea 85708 85708 000

MGO-7251 VW Parati 184914 184914 000

MIH-0905 Fiat Uno 69630 69630 000

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 9



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - janeiro 2023

Processos Licitatórios

Número Modalidade Objeto Valor Total Data da Publicação

008/2023 Dispensa de Licitação
Contratação  da  elaboração  dos  projetos  do  muro  dos  fundos  do  IFC
Campus Ibirama

R$ 8.570,50 17/01/2023 (site)

Termo de Contrato

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data

Publicação
DOU

262/2022
Contratação da elaboração dos projetos do muro dos
fundos do IFC Campus Ibirama

JR  Arquitetura  e  Engenharia  Ltda.
CNPJ nº 18.415.165/0001-90

R$ 8.570,50 19/01/2023 07/01/2023

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 10



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama - Boletim de Serviços nº. 108 - janeiro/2023 - pág. 11


	PORTARIAS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

